A Nos, inquit, quas conspicitis, Volumnia & tu Vergilia, fœminæ ad fœminas accessimus sine ullo senatusconsulto vel magistratum edicto, sed deus (vt arbitror) nostrorum misertus suppliciorum incendit nos, vt vos adiremus, oraremusque rem nobisipsis quidem aliisque ciuibus salutarem, vobis verò, si nos audietis, gloriostorē quam Sabinorum retulerunt filiae ex bello, quæ amicitiam & pacem inter parentes virosq; conciliauerē. Agite dum, pergitte vñā nobiscum supplices, ac date patriæ verum atque iustum testimonium, quanquam cladibus afflita multis fuerit, nihil lessisse eam vestramen, neq; itatè de vobis cōsuluisse, B imò vos reddere illi, etiamsi nihil impetratura sit æqui. Sic fatam Valeriam assensu sunt cæteræ subsequuntur: quibus respondit Volumnia. Et communium periculorum mulieres in partem venimus. & priuatim malè nobiscum agitur, quæ Marci perdidimus gloriam virtutemq;. Corpus quidem eius contemplamur hostium armis custodiri potius quam conseruari. Extrema verò hæc nobis miseria, si ita desperata respub. est, in nobis ut repositaria spem habeat suam. Haud scio enim an nullam rationē ille sit nostri habiturus, siquidem nullam habet patriæ, quam & matri & coniugi & liberis prætulit. Veruntamen vtramini nobis, & adducite ad illum, si nihil aliud, in suppliciis pro patria emori poterimus. Inde pueros & Vergiliam secum trahens profecta est cum cæteris matronis ad castra Volscorum. Excitauit hæc earum miseranda species etiam apud hostem verecundiam & silentium. Sedebat cum primoribus Marcius pro tribunal. Ut adesse mulieres vidit, cœpit mirari. Inde agnita vxore, quæ prima in agmine erat, conabatur obstinationem & atrocitatē suam retinere. Cæterū ad illius conspectum vicitus animo & consternatus, haud sustinuit ut adirent sedentem, sed prope rē descendit occurritq;, ac primū matrem perdiu osculatus, inde vxorem ac liberos, nullum modum iam lachrymandi & complectendi eos fecit, sed sicut vndis motui animi permisit se auferendum. Ut his satiatus matrem velle sensit verba facere, adhibito Volscorum concilio audiuit hunc in modum differentem, Qualem conditionem domi tuum nobis, fili, exilium peperit, ut nos taceamus, ex veste & miserorum corporum facie coniiciens vides. Nunc tecum reputa omnium nos calamitosissimas fœminarum adesse, quibus quod spectaculum eset iucundissimum, fortuna horrendissimum reddidit: mihi, ut filium: huic, ut virum patriam obsidentem cernat. Quæ verò cæteris rerum est alleuvatio asperarum & aduersarum, vota ut diis faciant, id nobis est implicatissimum. Neque enim licet nobis & patriæ victoram, & tibi à diis poscere salutem, sed quæ nobis inimici imprecentur hæc nostræ habent preces. Aut enim patria necesse est, aut te orbentur coniunx tua & liberi. Ego verò non expectabo ut fortuna me viua hoc decernat bellum, verū, nisi induxero te ut reconciliata gratia, compositisq; cōtrouersiis & offenditionibus, vtriusque partis benefactor sis potius quam pestis alterius, sic habeto, & ad id te compara, te patriam, D

εγὼ δὲ οὐ τελείω τούτων μοι Διοφορέσθαι τῷ πάθον. Εγὼ δὲ οὐ τελείω τούτων μοι Διοφορέσθαι τῷ πάθον. Εγὼ δὲ οὐ τελείω τούτων μοι Διοφορέσθαι τῷ πάθον.

priusquam exanimem transcenderis genitricem tuam non oppugnaturum. Neque enim illa mihi operienda est dies qua vel triumphari de filio à ciuibus, vel filium aspiciam de patria triumphantem. Quòd si abste postulem ut conserues, proditis Volscis, patriam tuam, difficilis, fili, & perplexa tibi deliberatio proposita sit. Neque enim perdere honestum est ciues, neq; fidem sequutostuam prodere iustum. Nuc exolui malis perimus, quod vtrisque pariter salubre, Volscis honorificum magis & pulchrum est, qui ob id quòd superiores sint, maxima dicentur nobis tribuisse beneficia, quum non secus ea ipsi accipient pacem & amicitiam: Quæ si sequutæ erunt, tu imprimis fueris autor: sin minus, in solum te culpa vtrinque conferetur. Bellum autem quum sit incertum, hoc habet certi tamen, quòd victori id supererit tibi, Paris ut patriæ sis: victus verò, censeris per iram benemeritis & amicis fuisse maximarum effector ærumnarum. Ita dicentem quum auditet Marcius, neque ullum responsum redderet, iterum Volummia, Quid files, inquit, fili? Iræ ne & offensio ni omnia dare præclarum est, turpe autem matri de tantiis rebus indulgere? An ve: ò meminisse iniuriatum magno est viro decorum, merita erga filios parentum venerandis & colendis iis pensare à præstanti & bono viro est alienum? At qui nemini ita congruat referre gratiam, ut tibi qui tam acriter persequeris ingratitudinem. Et quidem à patria magnas iam penas recepisti, matri verò gratiam retulisti nullam. At erat in primis pium citra necessitatem abs te oranti mihi tam honestam & iustum petitionem concedi: si non obtineam, quid extremam spem extraho? Sic fata, procubuit vna cum coniuge & liberis ad genua eius. Hic Marcius quum exclamasset, Quòd me adegisti mater? sustulit eam, dextraque arcta pressa, Victoria, inquit, læta patriæ, mihi funesta es potita: abibo enim ab ynate vinctus. His dictis, paulisper cum matre & vxore seorsum colloquatus, petentes eas remisit retrò Romam. Nocte clapsa, Volscos reduxit non perinde neque pariter eos omnes animatos. Alii enim & illum & factum eius improbabant, neutrum alii, ad reconciliacionem & pacem propensiores: nonnulli, et si quæ agerentur culparent, non malè sentiebant tamen de Marcio, sed veniam dandam machinis conuulso tantis. Nemo autem obstrepuit ei, sed omnes virtutis eius magis quam imperii reuidentes sequuti eum sunt. Populus verò Romanus quanta trepidatione perfusus urgente bello fuerit, maiorem dedit eo defunctus significationem. Simul enim quoque stationes quæ in muris erant, Volscos conspicerunt se recipientes, mox patefactis omnibus templis, quasi nuntiata esset victoria, coronati victimas cecidere. Præcipue gratia & honoribus quos patres populusq; vniuersus mulieribus habuerunt, illustris fuit gratulatio ciuitatis, quum ferrent & haberent illas palam salutis fuisse autores. Senatus quū decreuisset, quicquid postulasset, quod ad ipsarum laudem & præmiū pertineret, id consules facerent & præstarent, nihil postulauerunt aliud quam ut templum fortunæ muliebri ædificaretur, impensas ostenderūt se collaturas: victimæ & reliqua, quæ ad honorem